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KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn xã Phú Tiến 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND huyện 

Định Hóa về phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn huyện Định Hóa giai 

đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030. UBND xã Phú Tiến xây dựng kế 

hoạch phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn xã đến 2025, định hướng đến 

năm 2030 với những nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU CHUNG 

Đổi mới căn bản, toàn diện công tác quản lý, điều hành của nhà nước tiến 

tới xây dựng phát triển kinh tế số, xã hội số và thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh 

doanh theo hướng ứng dụng công nghệ số, hình thành sức cạnh tranh trên thị 

trường. 

Nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế số, xã hội số phải đồng bộ với các 

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chuyển đổi số của huyện, đồng thời đảm bảo các 

mục tiêu tại Chương trình hành động số 07-CTr/HU ngày 12/7/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ huyện Định Hóa về việc thực hiện Nghị quyết số 01-

NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình 

chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 

2030. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

1. Mục tiêu đến năm 2025 

1.1. Phát triển xã hội số, thu hẹp khoảng cách số 

- Tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại thông minh đạt 94%. 

- Tỷ lệ dân số từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch thanh toán tại ngân 

hàng hoặc tổ chức được phép khác đạt 80%. 

- Tỷ lệ dân số trưởng thành có sử dụng dịch vụ công trực tuyến đạt trên 50%. 

- Tỷ lệ người dân có hồ sơ sức khoẻ điện tử đạt trên 90%. 

2. Mục tiêu cơ bản đến năm 2030 

2.1. Phát triển xã hội số, thu hẹp khoảng cách số 

- Tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại thông minh đạt 98% . 
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- Tỷ lệ dân số từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch thanh toán tại ngân 

hàng hoặc tổ chức được phép khác đạt trên 95%. 

- Tỷ lệ dân số có tài khoản thanh toán điện tử trên 80%.   

- Tỷ lệ dân số trưởng thành dùng dịch vụ công trực tuyến đạt trên 70%. 

- Tỷ lệ người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử đạt trên 95%. 

- Tỷ lệ dân số trưởng thành dùng dịch vụ tư vấn sức khỏe trực tuyến, khám 

chữa bệnh từ xa đạt trên 50%. 

III. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP 

1. Phát triển nền móng kinh tế số và xã hội số 

1.1. An toàn thông tin mạng và an ninh mạng 

- Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm công nghệ cao trong các hoạt 

động kinh tế - xã hội. 

1.2. Kỹ năng số, công dân số, văn hoá số 

- Tạo điều kiện cho cán bộ công chức tham gia các lớp tập huấn nâng cao 

trình độ và kỹ năng chuyển đổi số  

- Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích người dân truy cập Internet, sử 

dụng tài khoản định danh điện tử VNEID để thực hiện các dịch vụ công trực 

tuyến, sử dụng các nền tảng y tế số, giáo dục số, sử dụng các mạng xã hội, mua 

bán trực tuyến, thanh toán điện tử và khai thác tiện ích, tài nguyên số trên 

Internet. Đồng thời hướng dẫn người dân về các kỹ năng an toàn, bảo mật thông 

tin cơ bản để có thể tự bảo vệ tài khoản, dữ liệu của mình trên không gian số. 

1.3. Thanh toán số 

- Thực hiện có hiệu quả việc thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn 

xã. 

2. Phát triển kinh tế số và xã hội số ngành, lĩnh vực  

Tập trung các nguồn lực triển khai nhằm hoàn thiện các mục tiêu về phát 

triển kinh tế số và xã hội số ngành, lĩnh vực tại Chương trình hành động số 07-

CTr/HU ngày 12/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Định Hóa về việc 

thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030. 

2.1. Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Triển khai các ứng dụng thanh toán điện tử, đưa các sản phẩm lên sàn 

thương mại đi đôi với tổ chức triển khai phổ cập kỹ năng số cho người nông dân 

theo hướng tuyên truyền, phổ biến qua phương tiện truyền thông cơ sở; qua hệ 

thống Hội nông dân các cấp; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ nông 

dân chuyển đổi số trong quá trình tổ chức sản xuất nông nghiệp và tham gia vào 

phát triển kinh tế số, xã hội số. 
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2.2. Trạm Y tế  

Triển khai các nền tảng: Chăm sóc sức khỏe và tư vấn khám chữa bệnh từ 

xa; Hồ sơ sức khỏe điện tử; triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tiến tới không sử 

dụng hồ sơ bệnh án giấy, thanh toán phí không dùng tiền mặt; triển khai Nền 

tảng quản lý đơn thuốc điện tử . 

2.3. Các đơn vị trường học  

- Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế số và xã hội số 

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.  

- Triển khai Nền tảng số dạy, học trực tuyến, kết nối, phục vụ trực tuyến 

toàn trình cho công tác giảng dạy - học tập - thi cử cho học sinh, giáo viên, từ 

đó, hình thành hệ sinh thái phát triển giáo dục số. 

- Triển khai xây dựng kho CSDL tài liệu điện tử ngành giáo dục. 

2.4. Lao động, việc làm và an sinh xã hội  

- Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch phát triển kinh tế số và xã hội số 

trong lĩnh vực lao động, việc làm và an sinh xã hội; tiếp tục triển khai nền tảng 

an sinh xã hội điện tử; Nền tảng dữ liệu số về lao động; CSDL người có công,… 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng - Thống kê 

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã thực hiện Kế hoạch, đảm bảo hiệu quả, 

tiết kiệm, không trùng lặp; tham mưu UBND xã quyết định các giải pháp tăng 

cường công tác chỉ đạo điều hành, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND huyện, Sở Thông 

tin và Truyền thông theo quy định. 

2. Các bộ phận chuyên môn 

- Thực hiện nhiệm vụ (được ban hành tại Kế hoạch số Kế hoạch số 

156/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND huyện về thực hiện Chương trình 

chuyển đổi số huyện Định Hóa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 

và các nhiệm vụ thực hiện công tác chuyển đổi số hàng năm) bảo đảm đúng theo 

quy định hiện hành. 

- Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ được phân công nghiêm túc tham mưu thực hiện 

kế hoạch 

3. Tài chính - Kế toán 

- Tham mưu cho UBND xã xem xét, quyết định cân đối phân bổ nguồn vốn 

để thực hiện các nhiệm vụ. 

4. Văn hóa - Xã hội 

- Tăng cường công tác tuyên truyền triển khai thực hiện Kế hoạch, xây 

dựng nội dung tuyên truyền thiết thực về ý nghĩa, tầm quan trọng, các mô hình 

tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong triển khai thực hiện Kế hoạch.  
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- Thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đặc biệt trên môi trường số về 

chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến Phát triển kinh tế số và 

xã hội số trên địa bàn xã để mọi cán bộ, công chức, viên chức và người dân nâng 

cao nhận thức, tạo sự đồng thuận tự giác tham gia. 

5. Trạm Y tế  

Tổ chức triển khai kế hoạch phát triển kinh tế số và xã hội số trong lĩnh vực 

y tế  

6. Các đơn vị trường học  

Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế số và xã hội số 

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.  

Trên đây là Kế hoạch Phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn xã Phú 

Tiến đến 2025, định hướng đến năm 2030. Đề nghị các đơn vị trường học, trạm y 

tế quan tâm, phối hợp thực hiện; yêu cầu các bộ phận chuyên môn triển khai thực 

hiện kế hoạch đảm bảo phù hợp, hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Văn hóa & Thông tin huyện; 

- Thường trực  Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Các bộ phận chuyên môn; 

- UB. MTTQ và các ban, ngành đoàn thể; 

- Các trường học, trạm Y tế xã; 

- Lưu: VT.CĐS 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Tuấn Sơn 
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